trine of creation throughout the entirety of his career and consistently attributing one to Plato from the 1260s on.³⁷ Finally, while I do not believe that we should read ST I.44.2 as excluding Plato and Aristotle from the *aliqui*, Houser's insight that Avicenna is included in the *aliqui* is a good one since, as we shall see, Avicenna is indispensable for Aquinas' philosophical account of creation.

The Importance of Avicenna

Because Plato and Aristotle do not have doctrines of creation *ex nihilo*, they cannot really be sources, or at least the main sources, for Aquinas' thought on this matter. Instead, I suggest, Aquinas reads his

Summa Theologiae, 135. Yet, it seems, the oblique circle does not exhaust the universal causality that Aquinas will attribute to Aristotle.

³⁷ If we remember that creation is the emanation of all being from the universal first cause, which is God, we can see Aquinas again attributes a doctrine of creation to Plato and Aristotle in *On Separate Substances* IX: Sed ultra hunc modum fiendi necesse est, secundum sententiam Platonis et Aristotelis, ponere alium altiore. Cum enim necesse sit primum principium simplicissimum esse, necesse est quod non hoc modo esse ponatur quasi esse participans, sed quasi ipsum esse existens. Quia vero esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut supra habitum est, necesse est omnia alia quae sub ipso sunt, sic esse quasi esse participantia. Oportet igitur ncreat quamdam resolutionem in omnibus huiusmodi fieri, secundum quod unumquodque eorum intellectu resolvitur in id quod est, et in suum esse. Oportet igitur supra modum fiendi quo aliquid fit, forma materiae adveniente, praecintelligere aliam rerum originem, secundum quod esse attribuitur toti universitati rerum a primo ente, quod est suum esse. Aquinas then concludes chapter: Non ergo aestimandum est quod Plato et Aristoteles, propter hoc quod posuerunt substantias immateriales seu etiam caelestia corpora semper fuisse, eis subtraxerunt causam essendi. Non enim in hoc a sententia Catholicae fidei deviarunt, quod huiusmodi posuerunt ncreate, sed quia posuerunt ea semper fuisse, cuius contrarium fides Catholica tenet." Thomas Aquinas, *On Separate Substance* IX, in *Opuscula I in Latin/English Edition of the Works of St. Thomas Aquinas*, Vol. 55 (Aquinas Institute: Green Bay WI 2020). The Latin text of this work is taken from The Leonine Edition, Vol. 40D (1968).

doctrine of creation, which he takes from Avicenna, into Plato and Aristotle. To see this, we must first examine the importance of Avicenna for Aquinas' doctrine of creation.